Quæ de sexto in eodē libro scribuntur , patrocinari tibi
putasti , quia scilicet horā atq; diē crīsis prædixit , quod tu
ex arte Medica cognosci posse negas . sic enim scribis : Si
vel quisquā alius mihi probauerit , vlla vel via vel ratiōē
Medicina , horā crīsium sciri posse alia , quām ex astrorum
maximè autē lunæ , crīsū veluti reétricis , motu , cum illud
neque pulsus , neque vrina , neque morbi , neque accessionis
natura vel singula vel omnia simul , nisi verisimiliter & cō-
iecturaliter , quomodo Gal. Sexto non prædixit , sed nomi-
natim & certè secundam ei noctis horam diei 17. criticam
præfiniuit , id Seuero Consuli , &c. Si tam fuisses in Galeni
scriptis

scriptis versatus, quod te Medicum in primis decebat face
re, quam in mendacijs Astrologicis te exercuisti, nunquam
haec scripsisses. Vel sola ista declarant & probant, qualis
Medicus sis. Etenim Galenus docet, quomodo sola Medi-
ca arte crisis præcognoscenda sit, & quomodo non dies mo-
dò, verum etiam hora præsciri valeat. Nec docuit tantum
paucis verbis, sed fusè explicauit, explicandoque probauit.
Quare non est huius rei ut vel a me vel ab alio probatio-
nem expectes, quam apud Galenum inuenire iam olim po-
tuisti comprobata & declarata. Galenus in illo ipso lo-
co, negat, se ex Astrologia aut obseruatione motus lunæ
præuidisse, sed ex illis quæ in t. Epidem. & in lib. de Crisisbus
docuit. Quæ si quis norit, nihil admiraturum scribit. Ro-
go te caput illud iterum ut legas, quo tandem quam in-
consideratè pleraque scribas, perspicias. Vides iterum quā
tuam socordiam prodas, nihil vero obtineas quocunque
te vertas. Nolo iam singula examinare diligentius, ne occa-
sionem captasse videri quicam tuam negligentiam, ne di-
cam imperitiam, in lucem protrahendi. Vnum certè hic
dicere cogor, si quod sentio dicere debeo, me vehementer
vereri, ne nullo veritatis studio ad haec scribenda impul-
sus fueris.

Cum dicas, Crises non esse ex numero illorum contin-
gentium, quorum caussæ incertæ vel nullæ habeantur, rur-
sus te parum in Medicina iuxta ac philosophia exercitatū
declaras. Etenim crises particulares ex numero contin-
gentium esse, nemo sanus unquam aut Medicus aut philo-
sophus negauit. Deinde caussas eas habere extra omnem
controversiam est. Nihil enim fit sine caussa ipsum efficiē-
te, nisi aliquid seipsum facere dicatur, atque tum cum non
dum est, se producere cogitur, quæ fortasse facile ab A-
strologis sententia admittatur. Concedunt enim & do-
cent, figuraciones cœli sâpe multis post mensibus agere,
primum incipere, quam esse in rerum natura desierunt.
Hoc dixi, caussas crisiū varias multiplicesque esse, & tā
inter se varie & diuersè concurrere, ut earum congressus
ante sciri nequeat, quam conueneruat iam effectumque

producere inchoarunt. Vnde sequitur, particularē crīsim nullam præsciri posse & prædici, nisi cum iam fieri produciq; cœpta est, ac impedimentum accessisse nullum cernitur. Hinc illud etiam liquet, malè te credere, continentia esse quæ caussas nullas habeant. Habent res omnes caussas certas quidem, aliter enim fieri nunquam possent, at nobis non sunt semper cognitæ etiam tum, cum effectū productum videmus. Multò minus nouimus eas, cum producturæ adhuc sunt, nec tamen producere adhuc inco- perunt, imo cum ne determinatæ quidem adhuc sunt ad illum vel hunc effectum hoc vel illo modo producendam. Sed hæc spinosiora esse putabis fortè, quām vt tibi conue- niant.

Suprà dictis hæc addis. Neque vniuersali tantum ratione vel caussa sunt eadem, sed pro speciali & proprio solius Lunæ motu, naturam, que proxima crīsim caussa est, re vera crīsis interuallis ad sui exonerationem inuitante & iuante. Hic alijs missis, ne essem longior sine caussa, illud considerabā, quæ nam tua esset in his verbis mens atque sententia. Ego sic intelligo, ac si dicere velis, Crīses non à lunæ solum mo- tu, hoc est, ab vniuersali caussa fieri, sed oportere etiam pa- ticularē & propriam caussam, Naturam scilicet, à Lunæ motu impulsam ad sui exonerationem accedere. Si igitur Lunam vt caussam vniuersalem, Naturam, videlicet proximam caussam, impellere censes, rectè quidem sentis mecumque facis. Neque hac de re vlla posthac nobis lis futu- ra est, si in sententia persistere voles. Ego namque multis alibi ostendi, (& exemplis quomodo intelligi velim expo- sui,) non Lunam modò, sed & alia astra omnia vniuer- les, communes, remoras, indefinitas omnium rerum te- renarū caussas existere. Hoc autem omnem ex astris predi- citionem funditus euertit, vt intelligere omnes poterunt, qui rerum consequentias videre queunt. Quare aut non intelligis hoc consequi, aut aliter tua explanari voles.

Quod si ita est, hunc esse sensum tuum suspicor, Lunam speciatim magis hoc tempore quām alio, & hanc magis quām aliam quamvis Naturam ad crīsim mouere impel- lere que-

Iereque. Athæc sententia rationi, sensu, evidentiæ, experientiæ, omnium doctorum hominum iudicio aduersaria est, quippe quæ Lunam non finit vniuersalem causam, sed particularem & definitam aliquo pacto statuit. Etenim quacunque causa vnum quam aliud magis minus tunc afficit, mutat, mouet, nec omnia, quantum in se est, ex æquo alterat, eadem omnibus, hoc est, communis & generalis omnium similiter causa dici atque esse nunquam poterit. Luna vero motus & facultas omnibus eadem est, omnia ex æquo, quantum in ipsa est situm, commouet alteratq; Quo sit, vt vnius rei non possit magis minus tunc causa dici, quam alius cuiuslibet. Dico quantum in ipsa est, propterea quod pro naturæ eorum, quæ motum eius recipiunt, diuersitate, nihil prohibet, immo necesse est, effectus diuersissimos, & planè dispares atque adeò contrarios enasci. Quod enim recipit non pro dantis seu mouentis natura, sed pro sua propria recipit agentis actionem cuiuslibet. Ni sita esset, posset res quælibet in quodlibet transmutari. Quocirca diuersissima vno tempore efficit communis causa, modò non aliter in rem vnam, quam in alias agat, sed vnum eudemque effectum in singulis per se exerceat. Quæ hoc modo agit, recte communis & vniuersalis causa dicetur.

Solquia ex æquo lutum atq; ceram calefacit, non hanc magis quam illud, & parem vtrique calorem, quod in se est, impertit, recte causa communis vtriusque effectus, qui in vtrique consecutus est calorem ab eo impresum, appellatur. Sed hæc satis hoc loco sunt. Non magnopere sollicitus sum, cur ad mea respōdere nolueris: quin immo consilium laudo. Sic enim minus te cognoscendum nobis exhibes, minusque negotij facessis. Claris viris cum innotuisse controuersiam nostram per me scribis, quid dictas non intelligo. Te publicasse tua causa ex animo doleo. Mea tatum abest, vt ægrè feram, vt, quoniam te id vel le video, publicaturus sim vltrò, quò vel sic plures habeas reconditæ & raræ tuæ doctrinæ laudatores, & Astrologi tibi multi pro frigida, (dicere volbam strenua) defensione

gratulentur. Quām eruditè ac neroosè Astrologiam affrueris, & quām rectè ac validè Sauonarolæ argumenta disseruis, ex ea defensione, quam pro eo iam conscripsi, prope diem, Deo volente, perspicies. Vale. Masseldia: 17 Mart.

Epistola VII.

THOMAS ERASTVS D. CHRISTO-
phoro Stachmioni, Medico Coburgensi, S. D.

Verissimè Galenum alicubi dixisse ipsa compario, falsas opiniones eos quorum occupant anemos, surdos ac cæcos reddere, ut nec audire nec videre possint, quæ alij omnes tum audiunt tum vident. Nam si, quæ pro me protuli, non vidisti, metò te cæcum esse putem. Si vidisti, & à falsa opinione tua discedere noluisti tamen, haud persuadebis tu mihi, re veritatis indagendæ studio commoueri. Argumenta mea te refellere non posse, periculo factò, intelligis, nec tamen de sententia cedis. Quinetiam positiones, nescio quas, yltro citroque, ut audio, dimittis, scilicet, ut vel sic aliquibus probes, te bonam contra me caussam defendere. Si ad me illas misisses, fortasse ad eas respondissem, sicut ad omnes meliteras tuas respondisse expertus es. Iam ut non tu modo, sed etiam alij, qui hæc nostra legent, liquidò cernant, me rectè vereque scripsisse, Galenum in artis operibus ab Astrologia subsidium nunquam petiuisse, pluribus hanc rē mihi tractandam duxi. Non iam ad te solum, ut in præcedentibus, sed ad alios multos respicio. Quam ob rem eas quoque proponam, quæ tu fortasse minus commodè fueras percepturus. Ac si me non fallit animus, ita meam tentiam argumentis communiam, ut qui veritatem amat, nihil præterea sit desideraturus. Demonstrationes materia proposita, in qua quid Galenus fecerit, quæritur, nullas quidem admittit. Argumentis talibus nihilominus probabo, quæ in proposito demonstrationum verissimarum vim prorsus habere ratione putentur optima.

Antea verò quam ad ipsam rem accedam, scilicet ut omnia

nia magis dilucida apertaque fiant, ostendere conabor,
 Hippocratem in medendo Astrologiam non adhibuisse
 vñquam. Vnde nam hoc probare incipiam? An inde, quod
 in suis ille scriptis Astrologia (Loquor autem de sola diui-
 natrice, quam iudicariam nominant) nunquam meminit?
 Verum falli me vociferabis, & logices me imperitum di-
 ces, si, quia illius non meminerit, nunquam ea vium putē.
 At vero si recte artenteq; consideres, vel hac ipsa ratione,
 quod propositum est, me commode effecturum esse pla-
 ne ac certe videbis. Etenim si in curando vsus ea esse pute-
 tur, credere cogemur ipsum ea in præsentiendo vñsum vñsi-
 fe. Siquidem dici facile non potest, in qua parte Medicinæ
 vñsum habeat, si ei parti, quæ futura præcognoscere docet,
 nihil utilitatis confert. Ipsimet Astrologi haec tenus nullum
 ipsius vñsum alium præcipuum indicare potuerunt. Quæ
 namque Bellantius atque alij omnes, quos ego vidi, de ip-
 sius utilitate commemorant, huc omnia referri aptissime
 possunt. Ratio etiam futura eadem est, siue huc, siue aliò
 referre malis. Consentaneum quoque est rationi, vt diui-
 nandi ars, non nisi ea in parte, in qua præsciētia futurorum
 tractatur, locum habere putetur. Dubitari ergo nō potest,
 quin Hippocrates, siquidem vñsum Astrologia in curando
 concedatur, ad præfigiendos corporum motus morbo-
 rumque euentus preuidendos eam adhibuerit. Hoc si fal-
 sum comprobetur, liquebit, Astrologiam eum cum Medi-
 cina non coniunxisse in ægrotorum curationibus. Sic igi-
 tur arguo.

Vbi Hippocrates methodum ac rationem præcogno-
 scandi futuros in morbis euentus siue successus exponit,
 Astrologia ne vno quidem verbo meminit. Astrologia igi-
 tur non est ipse in præcognoscendo vñsum. Non, arbitror, du-
 bitabit quisquam, quin vniuersam & absolutam nobis Hip-
 pocrates præfigiendi artem, (vna de pulsibus doctrina
 excepta) præscripsiterit, qua instructus ipse tanta omnium
 doctorum admiratione futura præuidit. Evidem Gale-
 nus præter pulsu tractationem doctrinæ Hippocratis ni-
 hil addidit, & in præfigiendo omnes omnium etatum Me-

dicos post Hippocratem longo post se interuallo reliquit. Ex quo certè necessariò efficitur, eandem uobis artem integrè perficteque ab Hippocrate, quanquam obscurè & breuiter, traditam fuisse, si pulsus demas, quos obseruasse cum non constat. Quod autem non meminerit Astrologiæ, manifestius multo est, quām ut probari à me debeat. Cui satisfactum nondum est, is plura in sequentibus reperiet, quæ hoc ipsum comprobent. Sic habet igitur argumentum: Hippocrates totam eam artem, quam ipse ad præintelligendas corporum morborum quæ permuratores adhibuit, scripto nobis tradidit, Astrologiæ verò nullam mentionem fecit. Ergo Astrologia non est usus. Ex indicijs atque signis quæ in corpore, non in cœlo, apparet, additis circumstantijs alijs præsensit ipsem et omnia, & praesentire nos quoque eadem docuit.

Ad hanc rem cognoscendam, cui non hi libri sufficiunt, quos Galenus interpretatus est, alios etiam adiungat, ac quæ in 2. lib. Prædictionum narrat, expendat. Solus iste veritatem amanti abundè satisfecerit. Nec mouere quemquam debet, quod Hippoc. non legitimus esse creditur, in qua sententia Galenum quoque fuisse probè scimus. Siue Hipp. siue alium quempiam faciamus autorem, constat virum fuisse antiquissimum ac doctissimum, & Hippocraticæ doctrinæ sectatorem diligentissimum, nec parum in arte exercitatum.

Cui ne hoc quidem probatur, is ita secum cogitet, Hippocratem Astrologiam prorsus ignorasse, ideoque ut illa, si maximè voluisset, minimè potuisse. Non obscurè patet historias legentibus & considerantibus, post Hippocratis ætatem Astrologiam primum ex Aegypto in Græciâ fuisse illatam. Evidem non Astrologiæ modò Græci Hippocratis seculo ignari fuerunt, verum etiam Astronomiæ vix clementa adhuc cognoverant. Tempore Platonis primum ferè coeperunt aliquid certi, quodq; notatu sit dignum, in Astronomicis intelligere: id quod cum ex alijs, tum ex Aristotele eiusdemque interpretibus coniçere licet. Hippocrate in to-

in tota Græcia celeberrimum fuisse propter incredibilem artis Medicæ peritiam, vel vna ista res probat, quod Abdæras ad Democritum sanandum euocatus est, quemadmodum in suis ipsem Hippocrates epistolis testificatur. Hoc tempore floruerunt etiam Heraclitus & Anaxagoras physici.

Hic primus inter Græcos caussam Lunæ luminis atque umbræ scriptis mandasse scribitur. Quam ob rem ab Atheniensibus est in vincula coniectus, & vix Periclis precibus seruatus. Non enim tutum erat illo tempore de cœlestium motuum & affectionum caussis disputare, propterea quod astra pro Diis tum colerentur haberenturque, ut Plutarchus refert. ἡ γὰρ ἡγεῖχοντο, inquit, τὰς φυσικὰς οὐκ μη τεωρολέγεις τὸ τε καλγμένης, ὡς εἰς αἴπας ἀλόγους οὐδὲ διωάμεις ἀπεριφορτες, καὶ κατηγαγκασμένα πάσην Διαρρήσοντας τὸ θεῖον. Qui plura requirit, & apud eundem, & alios quoque aures facile reperiet, si modò queret.

Annis plus minus octoginta post Anaxagoram, ita fuit adhuc vulgo eclipsis lunæ caussa incognita, vt Nicias dux Atheniæ vir clarissimus, propter huius rei ignorationem non parum in Sicilia Atheniæ opes afflxit. Etenim ab eclipsi, cuius caussam nesciebat naturalem esse, territus, classem ex portu educere cum deberet, nō est ausus. Si quis Hippocratis testimonium flagitet, ne hoc quidem destituimur. In principio nanque libri de Veteri Medicina, quem legitimum esse constat, aperte affirmat, Cœlestium siue sublimium & subterranearum rerum scieniam incertam esse, atque adeò nihil in his esse, cui quis in nius progreedi longius valeat. Facile hinc perspicitur, Græcos tum rerum Astronomicarum non admodum peritos fuisse. Quod si aliquos cœlestium rerum studiosos tum quoque per Græciam fuisse contendas, nō repugnabo, sed vltro concedam. Satis habeo in præsentia ostendisse, Hippocratem Astrologiæ ignarum fuisse, & qui ne Astronomiæ quidem valde peritus esse potuerit. Recte ergo assere rati suprà, Hippocratem in curationibus ab Astrologia subleuari non potuisse.

Diceret h̄ic fortè Astrologus, quomodo verum esse pos-
sit, quod dico, cum ortus & occasus certorum siderum ob-
seruare iussit Hippocrates? Non nescio Astronomiam
siderum ortus, occasus ac motus inquirere, ac docere. Hac
de caussa ad perdiscendam eam hortatur Medicinæ candi-
datos Hippocrates. Sed illo tempore nihil ferè docebat
h̄ec scientia aliud. Non ita erant cœlestium motus, ut ho-
die sunt, explorati. Vix inerrantium omnium motus, hoc
est ortus & occasus tum sciebātur. Nec Hippocrates aliud
præcepit, cum siderum certorum ortum & occasum inspi-
cere cognoscereque imperat, quam ut mutationes anni
temporum, quæ ab illis sideribus orientibus occidentibus
tūc circumscribebantur & denominabantur, diligenter inter-
se distingueremus, & quæ cuiusque priuatim temperies cl-
set, singulis annis & locis attentè obseruaremus. Ac ut non
me ista fingere putas, Galenum legitio in commen. quos in
Aphor. & Epidem. libros Hipp. maximè in i. conscripsit, ni-
hilque me dicere perspicies, quod non antè Galenus expli-
catissimis verbis asseruerit.

Hoc magis aliquem mouerit, quod Galenus in 3. Decret.
cap. 12. in hunc modum scripsit: *A me itaque veritatem ipsam, quantum homini licet, inuentam a se puto, quam quidem & Hipp. prius cognoverat, sicut & prescriptis verbis nobis indicauit: vulgare autem Medicorum genus præsegnitie eam subi- cuit.* Item in 3. com. Prognost. com. i. Ceterum, inquit, cognovit non primus solum, sed etiam maximè admirandus Hippocrates, decretiorum dierum naturam, atque etiam indicauit caussam generationis eorum, quam nos quoque tractata de di- bus criticis docuimus. In duobus hisce locis apertè Galenus dicere videtur, Hippocratem cognouisse. Lunæ motum in caussa esse, cur alij dies magis ac melius iudicent quam alij. Ego verò, et si h̄ec omnia concedam Astrologis, non video quid contra dicta inde concludere possint. Nō enim sequitur, Hippocrates putauit Lunæ motum caussam esse dierum Decretiorum, ergo fuit Astrologiæ peritus. Sunt enim hodie permulti, qui hoc credunt, (perperam tamen) & sunt nihilominus Astronomiæ paritet & Astrologiæ im- perit.

peritissimi. Quinimò certum est Hippocratis ætate Lunæ motum nequaquam cognitum fuisse. Iam enim monui, Anaxagoram sub illa tempora non sine suo periculo de ea re primum scripsisse. Constat multis post seculis, hanc rem demum peruestigatam inuentamque esse.

Sed istis omissis, illud potius, quod ad rem proprius accedit, expendamus, an Hippocrates crediderit, Lunam esse horum dierum caussam. Profectò nisi aliud adferatur, non probabitur. Atqui Galenus dices, affirmat. Ego non quid affirmet h̄ic specie iam, sed quid sit verum considero. At probauit, respondebis. Hoc si sit, facile cessero. Videamus igitur quo argumento probauerit. Hippocrates neque annum neque menses docuit integris diebus numerari. Ergo putauit dierum Decret. caussam Lunam esse. Vel hoc modo. Ergo Hippocr. putauit menses ita miscendos esse, & ego misceui. Hæc aut similis est Galeni ratiocinatio, ut videre quisque poterit, qui locum perpenderit. Præscriptis, inquit, verbis indicauit. Ea in principio 9. capit. habentur. Non puto quenquam esse, qui aliquid à Galeno h̄ic probatum existimet. Ego ne quidem voluisse hoc Galenum suspicor. Vix enim credo ipsum tale quid de Hippocrate credidisse. Hoc fortasse voluit ostendere, se in eo nihil præter Hipp. mentem fecisse, quod non integris diebus septimanas numerari dixit. Verum siue hoc siue aliud voluerit, nemo non videt, recte à me dictum ac probatum fuisse, Hippocratem Astrologia non fuisse in curando usum. Quinetiam monui suprà, non posse eo Astrologos iuuati, si Hippocratem Lunæ motum dies Decret. efficere concedam existimasse, quod tamen probari nullis vñquam poterit argumentis.

Quare cum Hippocrates Astrologiam prorsus ignoravit, vt quæ Græcis nondum esset cognita, vt illa inter curandum non potuit. Plato certè & discipulus ipsius Eudoxus Cnidius atque Callippus Cyzicenus primi ferè Græcos Astronomica paulò fusi, luculentius & verius docuerunt, cum ante illa tempora vix amplius quam elementa degustauisse non sine grauibus caussis credantur. Nō erat

necessæ, cur Plato, Eudoxus atque alij in Aegyptum pro ijs addiscendis nauigarent, siquidem domi aptos habere præceptores poterant. Hos secutus est Aristoteles, & eoru inuocationibus addere aliquid conatus est, quem tamen ipsum quoque non peritissimum harum rerum fuisse constat. Quod si totius Græciæ lumina illo tempore tam parum adhuc profecerant, quid de antiquioribus dicere nos oportebit? Vixit Aristot. annis ferè 140. post Anaxagoram, cum quo Hippocratem floruisse clarissimumque fuisse sùpræ indicauimus. Ethæc de Hippocrate satis.

Iam verò quod & alij omnes post ætatem Hippocratis ad Galeni vsque tempora Astrologiam vel ighorarint, vel non usurparint, haud difficulter ostendatur. Evidem inter Græcos neminem scimus Astrologica serio tractasse ante Ptolemæum, quem cum Galeno vixisse notissimum est, quantumuis hic illius libros nō legisse videatur. Quod Eudoxus, cuius suprà memini, apud Aegyptios Astrologia pariter cum Astronomicis hauserit, certum esse puto. Quomodo enim despectui habendam iudicasset, falsamq; affirmasset, si non gustum ipsius aliquem perceperisset? Indicat Strabo locum in Agypto esse specularum Eudoxi non men habens, quod huc, duce Platone profectus, res cœlestes ex æditiōri loco obseruasset. An aliquis alius inter Græcos ante Ptolemæum huic vanitati opera aliquam nauauit, mihi nondum innotuit. (hunc quia Græcè scriptū, quanquam Aegyptium fuisse natione minimè nesciam inter Græcos pono.) Loquitur de astrologia, vt in superioribus literis aliquoties ostendi, non aërea illa diuinandissimata, qua Nautæ & Rustici rectè vtuntur, & de qua Attitus multa eruditissimè scripsit. Attigerunt eandem poetae interdum. Rerum rusticarum quoque scriptores non raro præcepta quædam ipsius exposuerunt.

Porro, vt ad rem redeam, Ptolemæi libros Galenum nō vidisse, argumento esse videtur, quod, cū de Lunæ motu & mensium interuallo differit, Hipparchum citat: vbi ad Astrologica delabitur, autorem Græcum habet neminem, sed Aegyptios testes aduocat. Valde verisimile est, si Gra-

cum

cum habuisset autorem, non fuisse eum Aegyptios pro te-
stibus adducturum, quos pro deliris alibi habuit, Græcis ve-
ro semper plurimum fuit. Fortè tum non erant Ptolemei
opera edita, aut ad ipsius manus non peruererant, quod iij
facile credent, qui norunt, quām difficile esset ante inuen-
tam artē typographicam exempla librorum ad multos
peruenire. Quòd si legisse eum contendat aliquis, mea nō
multum refert, præsertim cum negare talis nequeat, quin
sit indignus Galeno visus, vt à se citaretur. Certè Aegyptio-
rum potius testimonio vti cum voluisse fatendum erit.

Hæc in eum finem paulò expostui verbosius, vt facilius
intelligatur, Medicos qui Galenum præcesserunt, Astrolo-
gia non fuisse adiutos. Nō enim ita fuisse neglecta à Græ-
cis omnibus, si tantum ipsius usum perceperissent. Ac quòd
nullus ante Galenum Medicus Astrologica scripsiterit aut
docererit, illud primum probat, quòd nemo id de ipsis
prodidit. Leue argumentum, dices, est hoc. Fateor & scio.
At si quo pacto ego proponam peruidoris, & cætera coniū-
xeris, locum ei fortasse hīc suum esse sines. Alterum est,
quòd Galenus in omnibus penè artis nostræ dogmatibus
priorum Medicorum sententias citare, opinionesque re-
censere solet, quòd vel suam illorum autoritate compro-
bet, vel qua in re aberrauerint, demonstret, nusquam autē
Astrologicarum rerum ipsos vel gnos vel studiosos fuis-
se indicat. Sanè si quid illos tale vel scripsisse vel docuisse
cognouisset, illorum potius quām Aegyptiorum testimoni-
o nua comprobasset. Huc addatur, quod affirmat, se pri-
mum fuisse, qui Decret. dierum caussam inuestigare tenta-
rit, atque in Lunæ motum deducere studuerit. Postremò
nec Galenus nec alij eius ætatis Medici probri loco duxiſ-
sent, si ex Astrologia præsentire morborum mutationes
se arbitrati fuissent. At Galenus, vt infra compluribus ip-
sius testimonij apertissimis demonstrabo, ignominiam si-
bi fieri & contumeliam putauit, quoties ab Astrologia in
suis prædictionibus adiutus diceretur. Deinde ne Roma-
nenses quidem Medici Galeno, cui propter eruditonem

inuidebant, ac male cupiebant, nunquam pro crimine ipsi
si obiecturi fuissent, si quid tale à superioris ætatis Medicis
factum sciuisserent. Evidem argumentum hinc quoq; mi-
nimè leue nobis sese offert ad probandum, quod Hippocra-
tes non adhibuerit Astrologiam in curationibus ex Galeni
sententia. Non enim Galenus pro calumnia & re turpi
putaturus fuisset, si ea facere dictus fuisset, quæ antè Hippo-
crates absque omnium reprehensione fecisset.

Non vereor, vt boni doctique viri mihi hac in parte sint
assensuri, & mecum confessuri, argumenta quæ propositum
satis efficaciter propositum probare, præsertim cum, qui
contrarium sentit, pro sua sententia nihil æquè firmum sit
allaturus. Nihil enim reperient, quod vel minimam ha-
beat probabilitatem, nisi fortassis illius libri autorem Gale-
no superiorem antiquioremque suspiceris, cui titulus est
Prognostica ex mathematica de infirmorum decubitu,
quem pro patrono supra quoque adducebas. Antiquior
Galenos an fuerit, nec ne fuerit, in præsentia non possum
certis vel argumentis vel scriptorum testimonij affirma-
re. At Galenum non esse autorem, suprà satis ostendit. Ar-
gumento satis valido esse illud poterat, quod præter aniles
fabulas, & ineptissimas superstitiones atque nugas nihil
continet. Deinde quod arti nostræ maximè aduersatur.
Demum quod nugaciss. & ineptiss. homo fuisse præclarè
conspicitur ab omnibus, qui cum iudicio illum librum le-
gerit. Ex hos ipso, si autoritate illius vti me non pudere,
facile probarem, Medicos ipsum nullos legisse, qui Astrolo-
gica tractarint aut probarint. Anxiè namque testimonio
vndique conquirit, vt suas nugas Medicis utiles esse po-
bet. Sed frustra sese fatigat. Hoc dici fortè non male po-
test, cum si apud Medicos Hippocrate posteriores aliquad
præsidij reperisset, nunquam ex Hippo ad rem nihil facien-
tia producturum potius fuisse, quam certa ex alijs testi-
monia.

Hactenus Hippocratem Astrologia non vsuum fuisse co-
piose valideque probatum à me est. Quinetiam plus pre-
dicti, quam initio pollicitus fui, quando ne alios quidem
Hippo-

Hippocrate posteriores Medicos ipsam adhibuisse docui.
Tempus iam esse videtur, vt, quod me in primis ostensi-
rum recepi, Galenum scilicet in arte facienda nunquam
Astrologicis obseruationibus siue præceptionibus vsum
fuisse. Maiore hic mihi conatu opus fore video, propterea
quod in 3. Decret. non obscurè Astrologiæ patrocinari vi-
deri potest. Hinc illa in multis superstitione nata est, ipsum
in medendo & præfigiendo Astrologiæ opera vsum fuisse.

Præsens quæstio hæc est, vtrum in artis operibus exercē-
dis Galenus solius artis Medicæ opera vsum sit, an potius
Astrologicas obseruationes Medicis præceptis coniūxerit.
Tu vtriusque beneficio ipsum futura præuidisse in ægris
affirmas, ego nego, sed ex sola Medica arte præcognouisse
omnia aio. Ratio, qua te moueri ostendis, hæc est, quod in
3. Decret. Galenus Astrologiæ visus sit fuisse, dum sophi-
stas illos appellat, qui talia non crederent, qualia ex Aegy-
ptiorum placitis promisisset. Ego verò hanc ratiunculam
tuam imbellem, euanidam & lubricam esse probau. Non
enim rectè sequitur, Galenus opinatus est caussam dierum
Decret. esse Lunæ motum. Ergo in exercenda arte Medicæ
vsum est etiam Astrologia. Suprà monui complures inue-
niri qui idem putant, non tamen Astrologia vñquam vti-
litas illorum modo rectè colligas, Galenus caussam die-
rum Decret. censuit esse motum Lunæ siue lumen Lunæ.
Ergo ista notitia vtilitatem affert medenti talem, cuius
causa Astrologiam addiscere debeat. Si, inquam, verum
est, pro mutatione luminis Lunæ mutationes istas in q-
uis accidere, non tamen sine Astrologia non possemus
optimè exercere Medicinam. Tam enim est ista res iam
notata, vt omnes idiotæ norint, & ex ephemeridibus annuis
per facilè videant. Sic hodie post exactam illam anni in-
suos menses distinctionem, quæ à C. Iulio Cæs. introdu-
cta fuit, facile nos carere Astronomia posse existimauit Ga-
lenus. Etenim quæ tum ex ea sciētia nos discere oportet,
bat, per nos ipsos iam scimus, & veluti cum lacte materno
imbibimus. Sed hæc extra rem.

Naturam morborum medicatrices esse, eorūque causas certis temporum periodis concoquere, mox noxia ab utilibus separare, separata extra corpus propellere Medicum sanè conuenit. Vtrum autem sola temperatura corporis, an alia in corpore substantia, anima scilicet, per temperaturam hæc efficiat, nihil prodest Medico scire, si Galeno credimus. In causa est, quod hæc substantia sine anima nostra hasce operationes bene aut malè, cito aut tardè, per temperaturā semper sine ea nunquam perficit. Ergo prout hæc est bene aut malè affecta, fiunt istæ operationes quoq; vel temporius vel tardius quomodo tunc anima esse cogitet in corpore inesse. Eodem modo inuris est in Medicina ista disceptatio de anima, quid sit & quomodo corpus moueat. Item hæc, an anima congenitus ue à Deo sibi insitis viribus corpus moueat, an potius à loco motu impellatur. Quod si ex ipsius animæ contemplatione, quæ sine medio corpus mouet, sicut mouere aptum est, intelligere non possumus quando sit concoctura, separatura, expulsura: quomodo quæso ex causa externæ & præterea generalis siue communis consideratione horum aliquid intelligatur? Etenim cœlum multò magis corpus nostrum, prout aptum est, magis minusque mouet, quam anima. Qui temperaturæ bonitatem nouit, & quomodo in morbum agat perspexit, crisim futuram præintelligit, etiamsi de anima, quæ tamen principium est motuum omnium, nunquam cogitarit. Multò ergo magis qui hæc personaverit, crisim præuidebit, etiamsi cœlum esse nesciat, aut saltem harum rerum causas non esse, quo modo nō sicut sciat. Hæc pluribus ideo exposui, ut cernerent omnes, ne non temerè argumenta tua despiceret & ridere, ac velut mea quæ afferre statui, considera, examina & pondera diligenter, & si quod vitium deprehenderis, similiter contemne & ride.

Ratio prima, & quæ minus fortasse neruosa alicui censem possit, non contentiose tamen abundè satisfacrit, hoc est. Galenus in curando & præagiendo solam Hippocratis can-

EPISTOLARVM LIBER?

cam artem, ut nihil ei addiderit præter doctrinam de pulsibus, est secutus. Ergo Astrologia non est vsus. Quippe Hippocrates nec vsus ea fuit, nec vti potuit. Ac si vsrum eriā darem, Galenus imitari tamen non potuisset, cum ipsius partem nullam Hippocrates docuerit, immo nec docere potuerit. Quis enim tam sit temerarius, qui Hippocratem in aliquo suorum operum loco Astrologica docuisse assueveret? Evidem vbi prædictiones docet, nunquam Astrologiarum obseruationum meminit, quod tamen facere ipsum oportebat, si vtilem esse suspicabatur.

Sed quia hæc res est per se testata omnibus, nosque super de ea plura differuimus, illud potius comprobemus, non ex alijs Galenum, ex alijs rursus Hippocratem futuram praesensisse. In libro Galeni ad Posthumum, in primo statim capite affirmatur, Hippocratem sicuti aliorum bonorum omnium, ita etiam artis præagiendi autorem esse. Decimo deinde cap. hæc legimus: *Quanquam hac prædictio nil, quod mireris, continet, si eorum memor es, que tibi in com. in i. Hipp. Epidem. librum conscripsimus, & præterea que in libris de Crisibus docuimus dixisti, &c.* Porro nihil docuit in illis libris Galenus, quod non ab Hippocrate se accepisse fateatur. Vnde cap. 13. eiusdem sic scribit: *Ego vero tibi mearum rerum studioso, quo pacto id presciuissimum, idq; ex Hipp. monumētis exposui.* Et in 3. de Cris. cap. 8. Evidem hic omnia quæ ad crism attinent, vel futura prænoscere, vel iam præsentia distinguere ex alijs principijs haud inuenio, quam ex ijs quæ supposuit Hippocrates. Complures alij loci passim reperiuntur. Ego vnicum adhuc ex cap. 12. libri iam antè citati adscribam. *Tu vero, inquit Galenus, mi Posthume, scis omnia me ab Hippocrate dicta monstrasse, quæcumque hisce de rebus cōscripti, & te vidente prædixi, præter pulsum scientiam nihil prædiciens, quam etiam solam Hippocrates non attigit.* Non putto apertius aliquid dici posse. Neque necessè iudico esse, vt pluribus confirmare coner, ex ijsdem vtrunque prædixisse. Sic igitur argumentum, si paucis complecti omnia velimus, habet. Galenus non ex alijs vllis indicij aut signis prædixit, quam ex illis, quæ Hippocrates nobis obseruanda

præscripsit in libris, quos hodie quoq; habemus, nec quicquam illis adiecit præter doctrinam de pulsibus. Atque Hippocrates Astrologiæ non meminit, nec discēdam eam nobis putauit, quin ipsem ignorauit. Ergo ne Galenus quidem ab ea adiutus fuisse in suis prædictionibus censeri poterit. Argumentum efficax & validum foret, quod ad conclusum attinet, etiamsi concederem, Hippocratem Astrologia vsum fuisse, nobisque eam commendasse. Non enim desunt, qui inscītè locum suprà expositum, & præterea quod in prognosticis τὸ θάνον obseruandum imperauit, ad hoc probandum in medium adducere solent. De priore loco dixi, quomodo eum Galenus intellexerit, longè alter nimirum quām vellent Astrologi. Quod posteriorem quoque non de Astrologia intellexerit ac exposuerit, sed de aëris temperie accipi voluerit, ex ipsius commentarij tam dilucidè patet, vt planius explicari à me non possit. Quare si Hippocratem aliquid Astrologici scripsisse concederem, quod falsum esse, atque adeò fieri ab eo non potuisse ostendi, nihilominus rectè conclusissimè Galenum ea non fuisse vsum. Etenim Hippocratis principia tatum, nihil illis præter pulsus adijcens, imitatus secutusque est, vt ipse intellexit. At quæ Astrologi suis fabulis stultè arbitrantur patrocinari, Galenus secus explanavit, atque intellexit. Quare perinde est, quod ad hanc rem attinet, siue vsum Hippocrates fuisse putetur, siue non vsum Astrologiæ figmentis sciatur. Ex his appetet quibus nitantur fundamentis Astrologiæ, falsis scilicet, quæque, si concedas, nihil tamen eos iuuent. Rarò etenim ex datis conclusio reæ ac necessariò sequitur. Sed hæc alio in loco, iam ad institutum redeundum videtur.

Ratio altera hæc est. Galenus artem præcognoscendī omnes in morbis mutationes sæpe nos studiosè docuit, atque ita quidem docuit, sicut ipse eam per omnem vitam exercuit, Astrologiæ verò nullo in loco meminit. Ergo huius beneficio siue præsidio nihil unquam præuidit. Non arbitror quemquam ita distorto esse animo & iudicio, qui ipsum aliquid nos celare voluisse sibi persuadcat, atq; ali-

EPISTOLARVM LIBER.

71

quid corum omisisse credat, quibus adiutus ipse in præsa-
giendo fuerit. Non hanc modo partem, sed vniuersam
artem absolute integreque docuit, nihil aut neglexit, aut
omisit, quod præcipuum aliquem usum habeat. Id vel ex
eo unusquisque perspiciat, quod ne hodie quidem aliquis
melius se eam perfectiusque docere posse sperat, quam ip-
se docuerit. Porro passim affirmat, se solius artis Medicæ
præsidio & curasse & prædixisse, nulla diuinandi facultate
usum fuisse. Ex quo certè efficitur, ipsum eadem illa præce-
pta in curando simul & præsagiendo obseruasse, quæ nobis
obseruanda prescrispsit. Testimonia huius rei qui apud ip-
sum cupit videre, legat cap. 5. 7. 10. libri ad Posthumum, ex
positionem 17. sententia in 3. com. lib. I. Epidem. Quanquam
vero verba, quæ in fine 10. cap. ad Posthumum scripta sunt,
homini moderato abundè probent perfectissimè ipsum
nos præsagiendi artem docuisse, non grauabor tamen alijs
quoque testimonij idem illud plenius confirmare.

Præcognoscere nihil aliud esse, libro citato cap. 12. in fine
scribitur, quam exactam affectuum corporis notitiam obti-
nere. Quod si hoc est verum, is nos optimè præcognosce-
re docet, qui nos affectus corporis perfectissimè cognosce-
re docet. Atqui nemo Galeno melius nos docuit quomo-
do affectus corporum cognoscamus. Quare omnium ipse
optimè nos docuit futurorum præsensionem, nec aliquid
neglexisse dici poterit. In cap. 9. eiusdem libri hæc habetur:
Si per te ipsum discere voles, quæ disciplina prædixerim ea,
quæ in altero Quintilij filio prædixi, facile tibi & dilucidū
erit, si libros de Crisi à me conscriptos leges. Porro in libris
de Crisis omnes morborum mutationes docere se affir-
mat, quomodo scilicet cum præsentes dignoscendæ, tum
futurae prænoscendæ sint. Huc illa etiam pertinent, quæ 18.
cap. de const. artis Medicæ, & vlt. cap. libri primi ad Glauco-
nem, & 4. de Præfig. ex pulsib. cap. II. idem scripta reliquit.
Non vero obijci nobis potest, illis nos libris, in quibus ex-
plicata hæc sint, carere. Extant enim nunc omnes, neque
villam Astrologicarum fabularum mentionem continent.
Considera hoc loco, quantæ ignauiae & tarditatis Gal-

THOMÆ ERASTI

num insimulent, qui absque Astrologia non facile eum aliquid prædixisse, imprudenter affirmant. Quis quo rā fuit vñquam iners & obliuiosus scriptor, qui artem aliquā ex professo docturus, eius partis, quæ in proposita disserta-
tione si non primas, at secundas partes obtinet, nunquam meminerit? Mirum profecto sit, Galenum eius rei, sine qua pauca ipse præfigere præuidereque solitus est, recor-
dar in nunquam potuisse, cum præsertim tam crebro illa ipsi repetenda fuerit disputatio. Si libri, quos de Crisibus com-
posuit, postremi fuissent, non tamen ex animo excidisse po-
tuissent, quæ tam necessaria vtiliaq; expertus ipse frequen-
ter fuisset. Multò minus id nobis de eo nunc cogitare le-
cet, cum tam multos post horum editionem conscripsisse
ipsum videmus. Quod si in illis oblitus fuisset, in his sa-
indicasset. Quamvis verò semper asseueret, se omnia que
vtilia esse cognouerit docuisse, Astrologiæ tamen praevi-
pta nulla vñquam tradidit, quæ obseruare nos inuenit.
Quare ne hanc ignauia notam ei inurere velle putemur,
(Quanquam non Galenum ignauum & obliuiosum, sed
se ipsum stupidum, obstinatumque declarat, qui aliter sen-
tit.) id quod res est fateamur potius, ipsum nihil omisito
quibus est in præfigiendo vsus: sed summa nos fide cana-
docuisse, quæ ad futurorum in ægris præscientiam vel ra-
tione percepit vtilia, vel experientia didicerit. Quod si
in tota illa doctrina nullam Astrologiæ mentionem feci,
ideo ab eo factum esse consecutarium est, quia nec ratione
nec experientia vtilem esse inuenierit. Ex quibus omnibus
apparet, ipsum non aliter tum affectus ipsos corpori-
tum eoruendem permutationes præcognouisse, quam in
suis nos libris vtrunque cognoscere præclarissime docuit.
Evidem qui mediocriter est in Galeni lectione verba-
rus, non ignorat, ipsum, dum suas quasdam siue curationes
siue prædictiones recitat, & ex quibus tum curarit tum
prænouerit, percenset, illorum tantum meminisse, quæ
suis in commentarijs antè exposuisset, Astrologiæ verò ne-
quidem vnico verbulo recordari. Exempla si quis vide-
at legere cupit, cap. 2. & 3. ad Posthumum de Eudemo pho-
locepbo

Iosopho,& capvltimum s.libri de Locis affect. de Medico
Siculo inspiciat. In omnibus ferè commentarijs,ne in cita-
tis tantum locis tibi quærendum opineris,aliquid inueni-
es, quo hæc nostra tum illustrentur tum confirmentur.
Nos in re minimè dubia longiores esse nec volumus nec
debemus,præsertim cum,quæ dicenda supersunt, præce-
dentiæ semper magis corroborent. Sic enim inter se om-
nia connexa esse,meminisse te velim,vt non minus præce-
dentiæ sequentibus comprobari, quām sequentia antece-
dentibus confirmari & illustrari queant. Quare si Galenus
ex sola Medica arte,quām nos perfectè docuit, præfigiuit,
si exactam corporis affectuum notitiam nobis tradidit, si
denique,cum suas prædictiones enarrat,ex ijsdem illis, nō
alijs,se omnia præcognouisse assueranter affirmat,ex qui-
bus nos eadem præintelligere docuit:consectarium pror
sus est,eadem ipsum ratione prospicere futuras in morbis
permutationes,quas nos prospicere docuit. At sine Astro-
logia nos omnia talia docuit. Sine igitur ipsa præuidit
eiusmodi omnia.

Neque est cur aliquis argumenta hæc effugere se posse
speret, si eodem modo Galenum futura prænouisse dicat,
quo nos prænoscere absque Astrologia docuit:multò tamen
facilius ac melius hanc rem nos consecuturos esse, si ad
Galeni præcepta Astrologiam adiungamus. Non enim id
in hoc loco querimus,an ars præfigiendi,quam Hippocra-
tes primùm docuit,deinde Galenus illustravit ac perfecit,
ab Astrologia perfectior ac facilior reddi possit. Hoc quæ-
rebatur, an artem, qua ipse præfigiisset nos perfectè do-
cuisset,id quod satis ostensum iam arbitror. Cæterū si
rem accuratè examinemus,facile intelligemus nihil ei pos-
se addi. Et quod ab Astrologia nihil ipsi commodi perfe-
ctionisque accedere queat,nemo ignorat,qui mendacium
veritatem perficere non nescit. Sed hic Medicè,quod dixi,
probandum est.

Hoc mihi ab omnibus concessum iri nihil dubito, Gale-
num,post Hippocratem,talem ac tantam curandi ac præ-
agiendi facultatem atque peritiam adeptum fuisse,qua-

nemo ampliorem ac perfectiorem temerè expetat. Ne
mo certè post ipsum tanti ingenij tantæque eruditio-
nis extitit, qui se in arte Medicæ ipsi parem, ne dicam superio-
rem esse profiteri auderet. Talis ac tantus præagiendi ar-
tifex, cum solius Medicæ artis beneficio fuerit, frustra desi-
deramus perfectionem hac quam nobis Medicina præstat
ampliorem. Nam si eam ita didicerimus, ut in prædicen-
do nunquam offendamus, sed omnes omnium morborū
mutationes, quæ arte præsciri poslunt, præterea diem &
hotam in qua futuræ sunt, cum Galeno præuideamus, ni-
hil puto amplius desiderabimus. Dixi quæ præsciri pos-
sunt. Non enim omnes mutationes, sed illas tantum, quæ
ui morbi eueniunt, postquam causa ipsius certo in loco
constitit, præsciri posse Galenus atque ratio probant. Ce-
terum quod in re nulla prædieenda Galenus offendit,
ipse de seipso grauiter testatur in exposit.^{17.} sententia in
comm.libri 1. Epidem. & in interpretatione ^{20.} sententia
com.2.in lib.de humoribus Hippocr. Quod verò diem atq;
horam prænouerit, notius est, quām vt probationem eius
hic à me aliquis expectet. Quod quomodo hæc omnia ip-
se cognorit, ac' nos cognoscere possimus, planè copiosè
apertè docuerit, contronersia iam carere existimo. Cui er-
go hæc doctrina imperfecta videtur, ei quid perfectum
sit non video. Quamobrem frustra & inaniter perfectio-
nem reddere Astrologi tentauerint.

Sed præstat hanc rem exactius tractare. Exactam corpo-
ris affectuū notitiam, non ex astris, sed ex illis indicijs, quæ
in corporibus apparent, & quæ ars Medicæ docet, petendū
& cognoscendam esse cuncti Medici intelligunt & con-
dunt. Quinimò non Medici tantum, sed omnes omnino
homines sani verum esse evidēt. Atqui futurorum cogni-
tio nil est aliud, teste Galeno in fine cap.^{12.} ad Posthumum,
quām exacta corporis affectuum cognitio. Ergo ex indicijs
istis, quæ ars Medicæ docet, non ex astris defumendum &
cognoscendum est, quid sit in morbis futurum. Ex istis cla-
rè intelligitur, quod nihil adfert cōmodi notitię affectuū
corporis, præsensionem adiuuare, melioremque reddere

nequaquam posse. Quomodo verò aliquid hīc nos lūnæ
notus doceat, nē fīngi quidem potest. Etenim in ipso cor-
pore signa ista, non in cœlo, tum morbum tum caussam
eius consequentia apparent. De his Galenus in multis li-
bris disputat, fontesque eorum omnes diligentissimè expli-
cat. In i.com m.in librum Hipp. de humoribus, in declara-
tione usententiaꝝ iater alia sic scribit Galenus: *Vult enim ip-*
se, (intellige, Hippocrates) è morbis sumis rationem praesagiendi
quid futurum sit, quod nos prolixo sermone, cum in lib. de Crisi-
bus, tum verò etiam in comment. in Aphorismos editis expli-
cavimus. Nolo ista pluribus exponere, ne quod nemo igno-
rare potest, probare velle videar.

Omnès certè in ægris euentus & mutationes morborū,
aut vi morbi, aut naturæ aut vtriusq; efficiuntur, vt à cauſis
proximis & proprijs. Nemo arbitror tam est imperitus,
vt Lunā vel astra hæc efficere in nobis credat, non inter-
uenientibus iam dictis cauſis. Nec moueri quidem has
ab illis cogitabit aliter, quām aptæ natæ sunt moueri. Quo-
dū, vt perfectionis nihil conferre notitia remotæ istius causæ
prorsus rectè credatur. Non cuiusque rei perfectissima
cognitio tunc solum habetur, cum cauſa effectus cuiusli-
bet propinquissima & immediata est exploratè cognita?
Evidem quanto cauſa minus est propinqua & propria,
tanto notitia effectus est incertior. Atque hoc est, quod
philosophi omnes affirmarunt, confusam esse notitiam,
quæ ex remota & vniuersali cauſa orta sit. Confusissimam
autem & ad nihil rectè intelligendum vtilem, eam esse,
quam remotissima & maximè generalis parit cauſa, quis-
que per se intelligat, etiamsi ab illis non fuisset dictum.
Doctrinam Hippoc.ac Galeni non alia de cauſa omnes
omnibus æstatibus docti tantopere commendarunt, quām
quod ex proprijs cauſis effectus quoslibet intelligere co-
gnoscereque docet, non ad impropias communes remo-
tas, quod Astrologia facit, lectorem dimitit. Quis negare
poterit cœlestia corpora earum rerum, quæ hic apud nos
sunt, remotissimas generalissimasque cauſas esse, ideoq;
non nisi confusissimam earum notitiam in nobis gignere

posse? Quamobrem Galenus, cum nos præfagiendi artē
distinctè docere constituisset, ac ex proximis cā proprijs
caussis, non remotis & indefinitis, p̄tendam præclarè in-
telligeret, ex affectibus & indicijs in corporibus apparenti-
bus, tanquam certissimis & continuatis quasi causis, futu-
ros euentus prospicere docuit. Vnde quodam in loco sc̄
riptum reliquit: *Nam futurorum præagia ex praesentibus
sumi, quamvis iam antè sepe demonstrauimus, tamen omnia
nunc etiam summatim necesse est ut percurramus, hinc indu-
to exordio de euentis qui expectantur, dignoscendis. Sed hac
modo pluribus exponentur, magisque confirmabuntur.*

Hoc in loco vnicum adhuc monebo, Galenum non pu-
tasse per Astrologiā aut aliam diuinandi quamlibet facul-
tatem, veri aliquid de ægris prædicti potuisse. Romæ Vate-
tale nihil potuisse dicitur affirmat, de aliarum urbiū Vi-
tibus periculum se non fecisse dicens. Recitat buntur insa-
verba Galenī hac de re. Quo in loco illud etiam proba-
bitur, ipsum ex hoc numero Astrologos non exempli, sed
non minus de ipsis, quam alijs quibuslibet, locutum fuisse.
Ex istis quæ haec tenus exposuimus liquido patet, nihil adde-
re Astrologiam perfectionis arti nostræ posse, ne ex Galen-
quidem sententia. Ergo validè me conclusisse iam appa-
ret, Quia Galenus per eandem methodum futura in ægris
prædiuinariit, quam nos perfectè, vt addi nihil possit, do-
cuit, neque tamen Astrologiæ mentiorem aliquam fecerit,
ipsum Astrologia minimè usum, vel in curando vel præfa-
giendo fuisse. Has neque tu, neque alias Astrologus, scio-
rationes dissoluet. Nihilominus tamen alias adhuc euide-
tiores etiam caussas adijciam, vt argumentis nos. delittu-
non posse perspiciat.

Tertia ratio principalis hæc sit, Galenus, quem in me-
dendo optimi quique omnibus post ipsum seculis secuti
& imitati sunt, nihil unquam circa ægros futurum predi-
xit, quod non iam præsens aliquo modo esse, ac fieri incœ-
pisce cognouerit, hoc est, cuius non iam aliquid factum ex-
signis in corpore apparentibus perdidicerit. Quod quomo-
do intelligi debeat, accuratius exponere tentabo. Ita Gale-
nus

EPISTOLARVM LIBER

77

nus futuras in ægrotis mutationes præuidit, vt Nautæ tempestates, Rustici fructuum copiam aut inopiam prospicere solent. Nautæ cum nubeculam, perpusillam licet, certo motu per aërem ferri cernunt, atque inde vnde illa mouetur. ventum exortum perspiciunt, eam paulò post orituram tempestatem, quam ventus, qui spirare incœpit, secum trahere consuevit, pronunciant. Imperiti harum rerum, qui minimas & vix apparentes ipsis motiones non obseruant, nec obseruare possunt, talia admirantur, atque pro miraculo habent, ignorantes scilicet illud ipsum, quod futurum esse audierunt, iam tum cum euenturum diceretur fieri incœpisse, se autem id latuisse. Simili ratione & modo Agricola tempestates, ex alijs tamen indicijs, fructuum vbertatem, & huius generis alia præcognoscunt. Galenus exemplum arborum & plantarum proponit considerandum. Quod quia nō modo illustrat negocium propositum, sed etiam corroborat, adscribendum duxi. Sic igitur in principio comm. in lib. Prorrhet. Hippocratis scribit: *Nempe in illico rationi consentaneum esse videtur, non postea venturam præcognoscere nos accessionem, sed incipientem iam dignoscere ex pulsum permutatione.* Quoniam verò nondum insignem accepit magnitudinem, ut agro quidem tanquam dicenda conspicue videatur, à nobis vero, ut tanquam iam facta cognoscatur. Hacres non aliter, quam planta è terra orta dignoscitur. Quas Rusticus quidā, vel qui in herbis omnibus dignoscendis est peritus, confessim internoscit, cateris vero incognita manēt. Agros siquidē herbas germinatione simillimas ferre cōspicimus, quas nos quidē non inter noscimus, Rustici vero internouerunt, quid nā scilicet ex his herba sit, quid triticū nuper enatū, quid hordeū, quid Zea, quid aliorū vñiquodque. Ad hunc modum quoque res habet in arboribus, nēpe & eas, cū sunt partibus suis omnibus absolute vñiversi cognoscimus. Cū vero enasci incipiunt, omnino à paucis cognoscuntur. Sermonē igitur hunc tanquam admodū probabile commendare oportet. Eodem ferè ex eius plo vtitur in 2. lib. de Crisibus, cap. 2. Item lib. 14. Meth. Thes. reperit. cap. 9.

Ita, inquit Galenus: *Cognoscit Medicus futuras morborum*

mutationes, sicut Rusticus nouit ex qua planta super ex terra
orta aut quercus, aut ficus, aut hordeum aut aliud tale quippe
sit nasciturum. At Rusticus hic querum, ubi sicum nasciturum
ex eo nouit, quod iam natas conspicatus est, atque propter exper-
ientia usumq; nouit inter pullulantes plantas distinguere, quod
imperitus aliquis non internoscit, sed eiusdem esse omnis genti-
ris opinatur. Ex quo efficitur, Medicum quoque ex Galeni
sententia hoc aut illud quodlibet euenturum praedicere,
quia exortum iam sit, at propter paruitatem imperito
adhuc lateat.

Et ne aut dubites hanc fuisse Galeni mentem atque sen-
tentia, aut non de omnibus affectionibus mutationibus
intelligendam cogites, lege quæ in expos. 4. sententiæ in co-
dem comm. scripsit. *Dixi autem & antè*, ait Galenus, exor-
dientis affectionis notas, prognostica signa esse eius que iam co-
pleta est. Adhuc clarius mox in declaratione s. dictio[n]is tra-
scribit: *Primum quidem promtè assumunt illud, solos eorū vide-
bilec morbos, qui cum proprijs magnitudinibus absoluti sunt,*
*proprijs nominibus appellari, confirmantes non parum cum ser-
monem, qui inter initia à nobis dictus est, nempe, quod nullum*
futurum pathema à Medicis præsentiatuer: verū eorum que
*iam principium quidem generationis habent, sed nondum pro-
pter paruitatem vulgo cognita sint, facta ab artificibus cogniti
idiotisq; pronunciata, præsensio apud illos existit, ita ut & phar-
nitici iam ab artificibus cognoscantur, affectione in cerebro nu-
per consistente, &c.* Idem ferè inuenies in 3. comm. in cundē
librum in explanat. sententiæ 8.

Neq; in prædictis locis solū, quæ huc faciūt, sed sēpe alii
in illis cōmētarijs, sed nec in isto libro tātū ita sensit. Quod
vt intelligatur planius, vnū atq; alterū adhuc proferā. In fi-
ne 8. cap. libri 3. de difficultate respirationis hæc leguntur:
*Est autē bonorū Medicorū opus, non quæ idiotis tam appar-
presagire, sed quæ ipsos latet: & cum nihil ager malis habere put-
tur, apparent.* Præclarè hanc rē illustrant & cōprobant quæ
in interpret. 6. sententiæ in 3. Prognost. & cap. 18. de artis Me-
dicæ constitutione scripsit, quæ huc transferre nimis lon-
gum foret. Hinc iam omnes intellecturos spero, quam ve-

rē dixerim, Galenum nihil in ægris futurum antè prædixisse, quām fieri iam atque produci à proxima cauſa cognoscet, siue esse iam perspexisset, idque ex signis, quæ non in uifet, sed corporibus ægrorum apparuerint. Hoc postremum suprà satis est ostensum, quando ab Astrologia nihil arti huic perfectionis accedere posse probauit. Qui plura desiderat expoſ. ſent. in i. Prognost. & quæ ex fine 12. cap ad Posthumum suprà adduxi. Item cap. 18. de art. Med. conſtitutione. Clarissimè verò in 4. de præſagio ex pulsibus cap. 11. Hoc in loco tam apertè & diſertè ostendit Galenus præſagia futurorum ex præſentibus in corpore affectibus ſumi, ut qui præterea aliquid desideret, is meritò carere iudicio dicatur atque communi ſenu. Totum illud caput diligenter perlegat, cui nondum eſt ſatisfactum. Quinetiam qui rem per ſe ipſam cognoscere cupit, modò non prorsus iudicio priuatus ſit, per facile ita necessariò habere eam, ut dixi, oportere perſpiciet. Haec tenus liquet veritati, rationi, Galeni & Hippocr. doctrinæ, imprimis consonum eſſe, negarique non poſſe, quin rectè affirmauerim, Galenum nihil futurum prædixiffe, niſi hoc ipsum quod iam aliquo modū eſſe fierique explorasset, quantumuis imperiti perſpicere propter exilitatem & paruitatem nondum poſſent. Hoc enim artifex maximè ab idiotis diſſert, ut in Prognost. loco paulò antè citato pulchre exemplo inter ſe pugnantium declarauit Galenus.

Hunc locum diligenter vñā cum alijs ponderare & examinare illos velim, qui quomodo ſæpe triduum vel quatri dūm Galenus crīſim prænorit, ſecum dubitant. Nō enim tum incepiffe dici potest, & paulatim auēta eſſe donec cōpleretur. Eſt enim ſubita quædam mutatio crisis. Qui ita, inquam, hæſitat, hunc & ſimiles locos perpendat, facileque ex difficultate, quæ reuera nō magna eſt, ſe extricabit. Qui hoc modo, quæ futura in ægris eſſent, præſenſit, poterit iſ ex Astrologia præuidiſſe? Neminem quantumuis ſtupidū affirmaturum censeo. Ergo cum Galenum haud ſecus prædixiſſe iam conſet, velis nolis concedere omnino co- geris, cū Astrologia in exercēda arte Medica nō fuifſeyſum.

Tribus huc usque argumentis præcipuis (Nam quin
acerum magis, quam robur spectat, is in uno facile plura
inueniet) Galenum in curando & præagiendo nō fuisse
ab Astrologia adiutum neruofissimè perfeci conclusique.
Primum huiusmodi ferè est. Galenus ex iisdem futuros
morborū cventus præuidit, ex quibus Hippocrates eoldē
præcognouit, ac præcognoscere alios docuit, nihil illis pre-
ter pulsuum notitiam adiecit. At qui non vsum fuisse Hip-
pocratem Astrologia, non ipsi tantum verè diximus, ac va-
lidiis argumentis probauimus, sed ipse etiam Galenus cre-
dedit, vt est expositum. Galenus igitur nihil subsidij aut au-
xilij ad curandum ab Astrologia vel expectauit, vel perce-
pit. Altera talis est ratio: Galenus artem ac methodum
qua instructus futura in morbis omnia præuidit, nos in re-
grè perfecteque docuit, Astrologiæ verò non commen-
dit: Non est igitur ipsa vñquam vsum ipse, nec vti nos ea vo-
luit. Evidem legimus aliquot narrationes, in quibus sua-
quasdam tum curationes tum præsensiones recitat, ac qui-
bus & quomodo vel curarit, vel præuiderit, vniuersa per-
censet, nunquam tamen Astrologicis vsum sese affirmat.
Vnde non rationibus tantum, sed etiam exemplis, quibus
causa nihilominus quam cæteris argumentis comprobe-
tur) nostra confirmari vndique omnes perspicunt. Ter-
tia hæc est: Galenus nihil præsciri prædicere posse cen-
pareret, aut cuius vera & propria causa non iam actu fu-
producere effectum incœpisset. Hinc nemo non videt, Al-
strologia eum vti non potuisse. Non ex coelo, sed ex indi-
cijs, quæ in corporibus extant, quorum dignotionē dilata-
tionem, & significationem sola Medica ars docet, affe-
ctiones cognosci & distingui possunt. Ex his præsentibus
futura coniiciunt Medici, vt suprà verbosè satis declarau-
mus. Valde stultum esse oportet, imò prorsus insanum, qui
cum iam aliquid fieri ac generari ante oculos suos vide-
la, vtrum sit, an non sit, melius ex alijs, quam vel sua ipsius
præsentia, vel immediate causæ actione cognosci potest.

Has rationes tametsi certo scio neminem confutaturum esse, ut ut obscurare & inuoluere eas Astrologi conentur, non tamen scribendi finem antè mihi faciendum hīc duxi, quām etiam quartam adderem, quæ iam dictis adhuc evidentius & clarius propositum demonstrat.

Galenus probri loco habuit, & pro calumnia atq; ignominia reputauit, si ope atque auxilio diuinatricis facultatis inter quas Astrologiam etiam cōnumerati voluit, prædixisse aliquid dictus fuisset. Ergo solius Medicæ artis beneficio absque Astrologia omnia circa ægros præuidit. Primum, quod solius Medicæ artis ope prædixerit, frequenter ab eo dictum est. In 7. cap. libri ad Posthumum, sic ait. *Hic ego ut pueri venam pulsantem in brachio attigi, sine febre qui deme se pronunciaui, me vero cludendi hisce qui me vatem appellare consueui esset ansam dare. Excipiens Boëthus, & ego, inquit, in comparationem illorum soleo te re uera vatem, ut scis, appellare, quoties aliquid prædicis, quod amuli tui negant Medicam præcognosci facultate posse. Atqui hactenus subiunxi, ea omnia te docui Medicæ arte inueniri, prisca s. g. aliquot Medicos de hisce conscripsisse. Et sub cap. finem, Hæc simul atq; Boëthus audiuimus, per Deos, inquit, non miror, cum ita inuestiges, si nullus alius Medicus ista sciat? Perspicuum autem est eos nescire, cum ipsi quod tu facis nunquam efficiant, & te ista alio quousmodi potius quām Medicæ arte facere diuulgant. In eodem lib. cap. 5. Mihig, perinde atque omni ex parte superati derrebhēt, (Medici Romanenses) huc illuc per urbem venti tantes varia diuulgabant, Alius casu me quempiam sanasse, periculo s. g. admodum curationis genere vii, aliis diuinatrice peritia, nō arte Medicæ, quid in morbis futuru esset predicere. Eandem sententiam repieres cap. 10. eiusdem libri. De causis procataret. cap. 1. Secūdo de febr. differ. cap. 7. Prognost. 3. in principio expositionis. 7. sententiæ. De Simpl. med. fac. 10. cap. de sanguine Crocodili, ubi sic scribit: *Et cauebā ne prefigiatur & opinione meruō referre, cū iā etiā improbi quidā Medicis, ex diuinandi quapiā arte, non ex speculacione Medi- ca, me in morbis solere predi- sare calumniarentur.**

Satis, nisi fallor, propositū demōstrauissim, nisi Astrolo-

gos mihi obiecturos suspicarer, Galenum nullam fecisse Astrologiæ nominatim mentionem, ideo non debere predicta testimonia de eaintelligi. Hos in beo, vt cum alios huiusmodi locos, quorum capita notauit (omnes adscribere superuacaneum & longum nimis fuisset) tum postremū diligenter examinent. Id si fecerint, nullam excipi diuinatricem facultatem , qualisunque tandem ea sit intelligēt, vna Medicina excepta . Ex sola arte Medica se pranouisse omnia asseuerat, artem diuinatricem nullam se adhibuisse asserens . Sanè qui de omnibus loquitur nihil eximit. In annis igitur est hæc Astrologorum excusatio. Quinetiam Vatem se esse negavit constanter, vt ex dictis dicendisque intelligi poterit. At omnis Astrologus, quatenus talis, Varts (*μάρτις*) rectè appellatur, atque etiam existit . Ars etenim quam profitetur, & à qua denominatusest, ex genere τῶν μαρτιῶν. Malè ergò Galenus negasset, Vatem se esse, si Astrologica vaticinia coluisset vel cum vel sine Medicina. Futile ergo est hoc eorum effugium, & verè Astrologicū.